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Abstrakt

Tématem této práce je zpracování dat z GPS modulu. Zpracování dat je provedeno

pomocí mikrokontroléru. Data jsou zobrazována na displeji. Pro displej je vytvořeno menu.

Ovládání zařízení je pomocí tlačítek. Data je možné přenášet a zobrazovat na počítači.

Klíčová slova: GPS, LCD, mikrokontrolér, C8051, NMEA

Abstract

The subject of this thesis is processing data from a GPS module. Data are processed by

a microcontroller and displayed on a LCD. A menu is created for the display. The device is

controlled by buttons. Data can be transferred and shown on a computer.

Keywords: GPS, LCD, microcontroller, C8051, NMEA
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Zpracování dat z GPS modulu

1 Úvod

Tato práce vznikla ve spolupráci s firmou VECTRA Electronic s.r.o., zabývající se

vývojem elektroniky, elektrotechnických a elektronických zařízení na zakázku.

Jedná se o základní část projektu z oblasti přesného zemědělství, který se zabývá řízením

dávkování hnojiva pro postřikovače. Dávkování postřiku je regulováno podle rychlosti

pojezdu. Zařízení přijímá data z družic GPS a hodnotu rychlosti využívá k nastavení výkonu

čerpadla zajišťujícího rozprašování roztoku. Tímto zařízením je tak zajištěno přesnější

dávkování a úspora nákladů na hnojení.

Cílem této práce je:

1. Zpracovat data z GPS modulu pomocí mikrokontroléru,

2. zobrazit data na displeji,

3. vytvořit menu pro displej,

4. přenést data do PC,

5. zobrazit data z GPS v PC.

Základem celého zařízení je mikroprocesor C8051F020, který zpracovává data z GPS

modulu, odesílá je do počítače a na displej. Přenos dat do počítače zajišťuje převodník USB –

UART. Pro příjem a zobrazení hodnot v počítači je vytvořen program (GPSReceiver.exe).

Zobrazení dat na podsvětleném LCD je ovládáno pomocí dvou tlačítek, kterými se vybírá

z menu hodnota pro zobrazení. Přenos dat přes USB je indikován LED (příjem a vysílání).

Příjem dat z GPS je indikován zelenou LED, neplatnost přijímaných GPS dat je signalizována

červenou LED.

Veškeré programování (mikroprocesoru a softwaru pro počítač) je provedeno v jazyce C.
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2 Teoretické informace

2.1 GPS

GPS (Global Positioning System) je vojenský globální družicový polohový systém

provozovaný Ministerstvem obrany USA. Tento systém umožňuje určení polohy a přesného

času. Určování polohy je založeno na principu měření doby šíření signálu z družice

k přijímači. Tímto způsobem je zjištěna vzdálenost přijímače od družice. Poloha přijímače je

dána vzdáleností od více družic. Dochází tedy k průniku signálů z odlišných družic. Jedná se

o princip jednosměrného dálkoměru. Tento radionavigační systém, označovaný též jako

NAVSTAR (Navigation System using Time and Ranging), umožňuje určit polohu přijímače

v trojrozměrných souřadnicích a jeho rychlost v reálném čase. Lze také získat potřebnou

informaci o čase UTC. Systém umožňuje v reálném čase okamžité a přesné určení polohy

(řádově 10m) libovolného počtu i rychle se pohybujících předmětů.

V systému GPS je velmi důležitá časová synchronizace časových stupnic, které se

používají při jednostranném určování vzdálenosti. Časové stupnice na družici a v přijímači

nemohou být přesně synchronizovány, tím vzniká v určení vzdálenosti systematická chyba.

Měřená vzdálenost se označuje jako pseudovzdálenost. Doba šíření družicového signálu mezi

vysílačem na družici a anténou přijímače se určuje s využitím frekvenčních standardů

časových stupnic na družici a v přijímači. Obě časové stupnice jsou porovnávány vzhledem

k systémovému času, označovaném jako GPST. Je třeba si uvědomit, že chybě 1 ns v šíření

signálu odpovídá chyba 0,3 m v měřené vzdálenosti. Časové stupnice na družicích mohou být

synchronizovány s časovou stupnicí GPST pomocí koeficientů polynomu, které jsou

v navigační zprávě. Polynom určuje časové posunutí družicových hodin ke vztaženému času.

Budování systému započalo v roce 1973, v roce 1978 se připojilo ještě devět členských

států NATO. V roce 1983 bylo rozhodnuto o zpřístupnění systému i pro civilní využití.

Dalším zlomovým okamžikem byl rok 2000, kdy došlo k odstranění uměle generované

nepřesnosti signálu pro civilní využití.

Jako vojenský systém je odolný proti rušení a ve svých špičkových možnostech je

nedostupný neoprávněným uživatelům.
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2.1.1 Struktura systému

Kosmický segment

Kosmický segment zahrnuje 24 družic, které obíhají Zemi ve výšce 20 200 km a jsou

rozmístěny do šesti rovnoměrně rozmístěných drah (viz. Obr. 1). Každý satelit obkrouží Zemi

dvakrát denně. Družice vysílají radiový signál směrem k uživateli. Každá družice vysílá

informace o své poloze a přibližné poloze ostatních družic. Přesný čas a přesné kmitočty

vysílaných frekvencí zajišťují cesiové nebo vodíkové oscilátory.

Používáno je několik generací satelitů:

 blok IIA – upgradovaná verze satelitů bloku II vypuštěných v letech 1989-

1990, série IAA vypuštěna v letech 1990 – 1997, celkem 19 satelitů

 blok IIR – určeny pro nahrazení série II/IIA, vypuštěny v letech 1997 – 2004,

celkem 13 satelitů

 blok IIR(M) – upgradovaná verze série IIR vypuštěna v letech 2005 – 2009,

celkem 8 satelitů

 blok IIF – slouží k rozšíření série IIR(M), první vypuštění proběhlo v roce

2010, celkem 12 satelitů, jsou vybaveny kombinací rubidiových a cesiových

atomových hodin udržující přesnost 8 biliontin vteřiny za den

 blok III – ve vývoji, celkem 8 satelitů

Obr. 1: Oběžné dráhy družic (převzato z [10])
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Řídicí segment

Řídicí segment je složen ze sítě pozemních stanic rozmístěných po celém světě (viz.

Obr. 2). Tento segment monitoruje a řídí kosmický segment (monitoruje signál satelitů,

provádí analýzy a zasílá data a příkazy družicím).

Součástí je hlavní řídicí stanice (Master Control Station), jedna náhradní řídicí stanice

(Alternate Master Control Station), 12 povelových stanic (Ground Antenna, AFSCN Remote

Tracking Station) a 16 monitorovacích míst (Air Force Monitor Station, NGA Monitor

Station).

Hlavní řídicí stanice uchovává časový systém, ve kterém pracuje celý systém GPS. Pro

výpočet dráhových parametrů se používá týdenní pozorování monitorovacích stanic. Pomocí

Kalmanova filtru
1
jsou odvozovány parametry drah družic, určovány korekce družicových

hodin a parametry ionosférického modelu. Z odvozených parametrů se předpovídají dráhové

parametry platné na 26 hodin. V intervalu osmi hodin se předávají z pozemních řídicích stanic

pomocí antén povely pro řízení provozního režimu družic a korekce drah družic do procesorů

na družicích. Monitorovací stanice sledují pohyb satelitů a zasílají tato informace řídicí

stanici.

Pozemní antény slouží ke komunikaci s družicemi. Umožňují odesílání a přijímání

signálu.

Obr. 2: Mapa rozmístění stanic řídicího segmentu (převzato z [10])

1
Podrobnější informace lze získat na http://www.mendeley.com/catalog/introduction-kalman-filter/

http://www.mendeley.com/catalog/introduction-kalman-filter/
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Uživatelský segment

Uživatelé přijímají signál z družic, které jsou nad obzorem, pomocí pasivních GPS

přijímačů (jednosměrná komunikace od družice k uživateli).

Přijímač GPS je tvořen anténou, radiofrekvenční jednotkou, mikroprocesorem,

komunikační jednotkou paměti a zdrojem napětí. Signály GPS jsou slabé, z toho důvodu je

anténa doplněna předzesilovačem. Radiofrekvenční jednotka zpracovává přijaté signály (na

jedné frekvenci pro civilní využití, na dvou frekvencích pro vojenské účely). Základem je

oscilátor, který generuje referenční frekvenci. Tato frekvence je použita k vytvoření

referenčního signálu, jenž se porovnává se signálem přijímaným.

Důležitou částí přijímače jsou tzv. přijímací kanály, které umožňují příjem a odlišení

signálů z různých družic. Přijatý signál přijímač zpravidla rozlišuje podle kódu, který je pro

každou družici charakteristický.

Jsou 3 druhy přijímacích kanálů:

 kódový korelační kanál – umožňuje měřit pseudovzdálenost ke družici a


[…]


nastavena na 4800 bps.

Je zde snížena možnost případné chyby vzniklé načtením nesprávné hodnoty z řetězce.

Z původních 6 protokolů je zasílán pouze jeden, čímž byla zásadně omezena možnost

chybného načtení.

Využitá data z řetězce – pro zobrazení na displeji a v PC (jdoucí po sobě, oddělena

čárkou):

Název Příklad Popis

Message ID $GPRMC protokol RMC

UTC Time 151130.525 hhmmss.sss

Status A A=data valid / V=data not valid

Latitude 4929.7664 ddmm.mmmm

N/S Indicator N N=north / S=south

Longitude 01311.2841 dddmm.mmmm

E/W Indicator E E=east / W=west

Speed Over Ground 0.15 knots

Course Over Ground 0.00 degrees

Date 210313 ddmmyy

Pro zobrazení na displeji je upraven datum do formátu dd.mm.rrrr a čas je posunut o

hodinu napřed (tzn. přechod z UTC na UTC+1) a převeden do formátu hh:mm:ss. Není

zajištěn přechod na letní čas.

Příjem dat (protokolu) z modulu signalizuje zelená LED (LED4). Neplatnost dat z

družic signalizuje červená LED (LED3).
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6.2 LCD

Tato kapitola obsahuje nejdůležitější informace potřebné při programování displeje.

Dvouřádkový dvacetimístný podsvícený displej Sharp je ovládaný následujícími piny:

PIN Funkce

RS Data / Instruction register select

R/W Read / Write

E Enable signal, start data read/write

DB0 – DB7 Data Bus Line

Displej pracuje s 5V logikou na rozdíl od mikroprocesoru, který pracuje na 3,3V.

Z toho důvodu jsou mezi výstupy z mikroprocesoru a vstupy do displeje přidány budiče

(74LS245). Pro správný chod displeje je velice důležitá inicializace displeje, správné

nastavení prodlev při zasílání příkazů. Pro ovládání displeje je nutné využívat u procesoru

režim Push-Pull (při použití Open-Drain by museli být přidány pull-up rezistory).

6.2.1 Inicializace

Nejdříve je zapotřebí displej inicializovat (viz. Obr. 21). Při inicializaci se definuje

počet řádků a počet znaků displeje.

Pro inicializaci displeje se používá metoda init_display. Tato metoda je

doprogramována, nejedná se o metodu poskytovanou výrobcem. Je řešena způsobem

uvedeným v příloze 2.
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Obr. 21: Proces inicializace LCD

Legenda:

* 0 nebo 1 (na hodnotě nezáleží)

N =1 pro dvouřádkový displej (pro jednořádkový displej N=0)

F =0 pro znaky 5x8 (pro znaky 5x10 F=1)

I/D =1 inkrementace adresy DDRAM o 1 při zápisu znaku

S =1 přepnutí celého displeje doleva

Zapnutí

Prodleva alespoň 15 ms po nárůstu VCC na 4,5V

RS R/W DB7 DB6 DB5 DB4 DB3 DB2 DB1 DB0

0 0 0 0 1 1 * * * *

Prodleva alespoň 4,1 ms

RS R/W DB7 DB6 DB5 DB4 DB3 DB2 DB1 DB0

0 0 0 0 1 1 * * * *

Prodleva alespoň 100 μs

RS R/W DB7 DB6 DB5 DB4 DB3 DB2 DB1 DB0

0 0 0 0 1 1 * * * *

RS R/W DB7 DB6 DB5 DB4 DB3 DB2 DB1 DB0

0 0 0 0 1 1 N F * *

0 0 0 0 0 0 1 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

0 0 0 0 0 0 0 0 I/D S
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6.2.2 Bitmapy - přednastavené

Displej má v paměti předdefinované znaky (viz. Obr. 22), neobsahuje však české

znaky, které bylo nutné dodefinovat.

Obr. 22: Definované znaky v paměti LCD (převzato z [9])
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6.2.3 Bitmapy - české

Na displeji lze zobrazit české znaky ě, š, č, ř, ý, í, á, é. Tyto bitmapy českých fontů je

nutné vygenerovat do paměti.

Příklad uživatelsky definované bitmapy (viz. Obr. 23) pomocí kódu, ve kterém každé

hexadecimální číslo v závorce definuje řádek bitmapy:

code byte font1[8] = { 0x0a, 0x04, 0x0e, 0x11,0x1f, 0x10, 0x0e, 0x00 };

Obr. 23: Česká bitmapa - ě

Inicializace českých fontů je zpracována dle přílohy 3.

6.2.4 Nastavení

Před samotným zápisem na displej se definuje nastavení displeje příkazem:

control_display( D, C, B);

Legenda:

D 1 – zapnutý displej, 0 – vypnutý displej

C 1 – zobrazení kurzoru, 0 – nezobrazení kurzoru

B 1 – blikání kurzoru, 0 – neblikání kurzoru

V našem případě:

control_display( 1, 0, 0);
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Tato metoda je doprogramována, nejedná se o metodu od výrobce LCD. Je řešena

následovně:

void control_display( bit display, bit cursor, bit blink )

{

byte set;

set = ((byte)display<<2) | ((byte)cursor<<1) | ((byte)blink);

DATA_LCD = ( 0x08 | set );

RS = 0;

RW = 0;

CE_DS = 1;

CE_DS = 0;

LCD_busy();

}

6.2.5 Zápis

Pro zobrazení textu na displeji se používá příkaz:

enter_text( L, P, "text" );

Legenda:

L 0 – 1. řádek, 1 – 2. řádek

P pozice prvního symbolu (0 – 9)

text zobrazovaný text

Např.:

enter_text( 0, 0, "GPS Receiver v1.0" );
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Tato metoda je doprogramována, nejedná se o metodu od výrobce LCD. Je řešena dle
