HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vedoucí DP

Jméno diplomanta: Bc. Jan Bohatý

Garantující katedra: KKY

Název diplomové práce: Zpracování dat z GPS modulu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Cílem studentovy práce bylo navržení a následná realizace zařízení, které bude schopné přijímat a dále zpracovávat údaje z GPS modulu. Práce byla zadána soukromou firmou a vzhledem k její komplexnosti musel student pro její funkční realizaci udělat velký kus práce.

Teoretická část práce je rozdělena do dvou sekcí. První je věnována historii, vývoji a funkčnosti GPS včetně detailního popisu jednotlivých segmentů. Druhá sekce představuje hardware, který byl pro finální řešení použit. Praktická část je poté věnována samotné realizaci zařízení. Popsána je zde práce s jednotlivými komponentami a řešení problému, které při tom vznikli.

Dobry dojem z práce kazí pouze grafická úprava. Lépe mohla být řešena čeština v použitých schématech či samotné formátování práce apod. Jádrem diplomové práce je ovšem její praktická část, která byla dle mého názoru splněna na výbornou. Student si dokázal poradit s komplexností úlohy a o jeho úspěchu mluví současné zapojení výsledného zařízení v dalších projektech firmy. Práci, vzhledem k nižší úrovni grafické úpravy, hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

Doplňující otázky: V závěru práce zmiňujete široké možnosti modulu co se dalšího vývoje týče. Můžete to rozvést podrobněji? Posunul se projekt od odevzdání práce? Existuje něco, co by jste na současné realizaci zařízení změnil?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího DP: Ing. Tomáš Ryba

Pracoviště vedoucího DP: KKY

17. 6. 2013

Datum

Tomáš Ryba

Podpis